平成２９年３月２４日

美里町議会
 議長 吉 田 眞 悦 殿

総務、産業、建設常任委員会
                          委員長 我 妻  薫

総務、産業、建設常任委員会委員派遣報告書

本常任委員会は、所管事務調査を終了したので、委員会規則第２２条の規定により

下記のとおり報告する。

記

１．調査年月日   平成２９年１月２７日（金）
２．調査視察地   ＪＡみどりの本店会議室
３．参加委員    我妻 薫、 山岸三男、 千葉一男、 藤田洋一
          櫻井功紀、 鈴木宏通、 前原宏
４．随行職員    佐藤俊幸
５．調査事項    農商工連携による活性化の調査
           （事業概要の聞き取り、意見交換）

所管事務調査報告

［目 的］
   町の産業活性化にむけて農業、商業、工業との連携（農商工連携）が重要であ

るとの観点から、ＪＡみどりの農産物の生産・販売等の取り組みについて意見交

換を行い、政策提言に活かしていく。

［概 要］
   主に、次の項目についてＪＡみどりのの各担当役員より説明を受けた後、率直

な意見交換を行った。

  １）平成２８年度産米及び宮城米の販売先（計画）について
 ２）平成２８年度産小麦及び小麦の販売先（計画）について

  ３）平成２７年産大豆及び大豆販売先について
  ４）園芸販売品目及び園芸販売実績について
  ５）園芸分類別実績及び園芸地域別実績について
  ６）ＪＡみどりの加工品について

［課 題］

地元の商業や工業（加工業等）との連携などについての課題は多いことが確認

された。行政の関わりを含めてさらに研究・討議を深めていく。